
 

 
 

 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 
 
DETERMINA DIRIGENZIALE N° 1261 DEL REGISTRO GENERALE 

 
* * * * * 

N° 51 DEL 31-03-2025 REGISTRO DEL  SETTORE GESTIONE FINANZIARIA 
 

UFFICIO: TRIBUTI 
 

Oggetto: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE STAMPA IMBUSTAMENTO E 
RECAPITO DI AVVISI DI PAGAMENTO TARI SII  ANNO 2024 ALLA 
DITTA MARIA MISENTI P. IVA N. 02123610897 GIUSTA  
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO N. 653 DEL 22.02.2024 DEL 
REG. GENERALE- INTEGRAZIONE DELLA SPESA 

 
CIG: B64862A2AC 

 
Il Dirigente 

 
 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l’esclusiva 
competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi 
organizzativi dell’Ente;  

       VISTO 
- il Decreto Sindacale n. 54 del 13/12/2024 avente per oggetto “Conferimento incarico di       
Dirigente dell’Ufficio di Attuazione del programma amministrativo Area Strategica e di 
Massima complessità” dal 16/12/2024 al 14/12/2025;  
- il Decreto Sindacale n. 6 del 03/02/2025 avente ad oggetto “Proroga incarichi disposizione        
organizzativa Apicale di Settore E.Q. dall’04/02/2025 al 31/03/2025; 
RICHIAMATE  
la delibera di C.C. n. 102 del 16/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;  
la delibera di C.C. n. 103 del 16/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e documenti allegati;  
la Delibera di G.M. n 367 del 13.11.2023 Approvazione "Codice Di Comportamento Dei 
Dipendenti Del Comune Di Melilli" Ai Sensi Del D.P.R. N. 81/2023 e Deliberazione N. 
75/2013 Dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

la Deliberazione di G.M. n 434 del 18.12.2024 Approvazione Piano esecutivo di gestione;  
 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE FINANZIARIA n. 51 del 31-03-
2025 

Pag. 2 

 

Deliberazione di G.M. n 113 del 20.03.2025 Approvazione Piano integrato attività e 
organizzazione 2025/2027 ex art. 6, D.L. n. 80/2021 
 

VISTO il Dlgs. 36/2023 aggiornato dal Dlgs. 209/2024, e in particolare: 
 
• gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 
sottosoglia;   
 •  l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 
 • l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 
l’art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che le Stazioni Appaltanti possano 
procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 art 120 Dlgs 36/2023;  
  
RICHIAMATE 
-  la determina dirigenziale n. 583 19/02/2024- Reg.Gen. n. 24 di pari data del Registro del 

Settore Gestione Finanziaria, con oggetto decisione a contrarre on un solo operatore per il 
servizio di progettazione stampa imbustamento e recapito di n 25.000 avvisi di 
pagamento per un anno (2024) con sportello e recapito telefonico per l’utenza; 

- la determina dirigenziale n. 653 del 22/02/2024- Reg.Gen. n. 25 di pari data del Registro 
del Settore Gestione Finanziaria, con oggetto “Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b del decreto leg.vo n. 36/23 del servizio di progettazione stampa, imbustamento e 
recapito di n 25.000 avvisi di pagamento per un anno (2024) con sportello e recapito 
telefonico per l’utenza”, impegnando la somma complessiva €.30.500,00 di cui 
€.20.000,00 sul sub impegno di spesa n. 207.1/2024 e  la somma di €10.500,00 sul sub 
impegno n. 208.1/2024 per l’ importo unitario pari ad€. 1,00 oltre Iva al 22%;  

- la determina dirigenziale n. 361 del 28/01/2025- Reg.Gen. n. 13 di pari data del Registro 
del Settore Gestione Finanziaria avente ad oggetto “liquidazione fattura elettronica n FPA 
1/25 del 23.01.2025 ditta Maria Misenti P. Iva n. 02123610897 per il servizio di 
progettazione stampa imbustamento e recapito di n 6607 avvisi di pagamento tari saldo 
anno 2024 - CIG.B07418E8B6” per un importo pari ad €. 6.607,00 esente Iva;  

- la determina dirigenziale n. 3295 del 03/09/2024- Reg.Gen. n. 112 di pari data del 
Registro del Settore Gestione Finanziaria avente ad oggetto “liquidazione fattura 
elettronica n FPA 6/24 del 03.09.2024 ditta Maria Misenti P. Iva n. 02123610897 per il 
servizio di progettazione stampa imbustamento e recapito di n 5990 avvisi di pagamento 
Servizio idrico acconto anno 2024 - CIG.B07418E8B6” per un importo pari ad €. 5.990,00 
esente Iva; 

- la determina dirigenziale n. 2904 del 26/07/2024- Reg.Gen. n. 103 di pari data del 
Registro del Settore Gestione Finanziaria avente ad oggetto “liquidazione fattura 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/04/13/23A02179/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/04/13/23A02179/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/04/13/23A02179/sg
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:2023;36~art50!


 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE FINANZIARIA n. 51 del 31-03-
2025 

Pag. 3 

 

elettronica n FPA 2/24 del 22.07.2024 ditta Maria Misenti P. Iva n. 02123610897 per il 
servizio di progettazione stampa imbustamento e recapito di n 6607 avvisi di 
pagamento tari acconto anno 2024 - CIG.B07418E8B6” per un importo pari ad €. 
6.609,00 esente Iva;  

- la determina dirigenziale n. 1616 del 26/04/2024- Reg.Gen. n. 62 di pari data del 
Registro del Settore Gestione Finanziaria avente ad oggetto “liquidazione fattura 
elettronica n FPA 2/24 del 22.07.2024 ditta Maria Misenti P. Iva n. 02123610897 per il 
servizio di progettazione stampa imbustamento e recapito di n 6250 avvisi di 
pagamento servizio idrico saldo 2023 - CIG.B07418E8B6” per un importo pari ad €. 
6.250,00 esente Iva;  

 
VERIFICATO CHE la stima del quantitativo, calcolata in 25.00 avvisi si è dimostrata 
sottostimata;    
 
VISTI i verbali del Dec (Direttore dell’esecuzione del contratto) Dott.ssa Aprile Maria 
trasmessi al Rup Dott.ssa Enza Marchica, agli atti d’ufficio, che attestano che l’operatore 
economico affidatario del servizio Misenti Maria P. Iva 02123610897 ha eseguito in maniera 
puntuale la progettazione, la stampa, l’imbustamento e recapito dei seguenti avvisi  

 
n avvisi   Tributo  Periodo tributo  Da    data ultimazione servizio  

6250 Consumi idrici  Saldo 2023  15.03.2024 
6607 TARI  ACCONTO 2024  30.06.2024 
5990 Consumi Idrici  ACCONTO 2024 15.08.2024 
6607 TARI  SALDO 2024 31.12.2024 
TOTALE avvisi 25.454  

 
RISCONTRATO che O.E. ha emesso fatture elettroniche per il servizio reso per a n 25.454 avvisi 
per l’importo stabilito di €.1,00 cadauno ma esente Iva con conseguente risparmio delle somme 
impegnate calcolate per l’Iva pari ad €. 5.500,00;  
 
CHE come evidenziato con le determinazioni sopra richiamate sono state pagate e liquidate 
all’O.E. affidatario per il servizio di progettazione stampa imbustamento e recapito di n 25454, 
avvisi la somma totale di €. 25.456, 00 e la somma impegnata residua , sub imp 208.1/2024 è 
pari ad €. 5044,00;  
 
RAFFRONTATO, altresì, che l’O.E. ha provveduto alla progettazione, stampa, imbustamento e 
recapito degli avvisi del servizio idrico saldo 2024 per un numero pari ad 5943, raggiungendo il 
quantitativo totale di 31.397di atti elaborati e postalizzati;  
 
Che come si evince dal verbale n 7 del Dec (Direttore dell’esecuzione del contratto) Dott.ssa 
Aprile Maria trasmessi al Rup Dott.ssa Enza Marchica, agli atti d’ufficio, la ditta affidataria 
Misenti Maria P. Iva n. 02123610897 ha eseguito in maniera puntuale la progettazione, la 
stampa, l’imbustamento e recapito della fatturazione servizio idrico saldo 2024;  

 
DATO ATTO che la somma impegnata di €. 30.500, giusta sub imp  207.1- 208.1, è insufficiente 
per far fronte alla spesa per il totale di n 5943 avvisi servizio idrico saldo 2024;   



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE FINANZIARIA n. 51 del 31-03-
2025 

Pag. 4 

 

 
CHE è necessario integrare alla somma già impegnata di €. 5.044,00, giusta sub imp 207.1- 208. 
1/2024,  la somma totale di €. 899,00;  
 
CONSIDERATO che tale integrazione, rientra nelle fattispecie dell’art 120 del Dlg 36/2023 in 
quanto   la modifica non altera la natura generale del contratto;  
 
RITENUTO pertanto di procedere ad integrare l’importo di €. 30.500, 00 di ulteriore €. 899,00 
impegnando la spesa al cap 710 Miss 1 Prog 4 Tit 1 bilancio 2025;     
 
DATO ATTO CHE  

1. ai sensi dell’art 3 c.5 della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito il CIG: B64862A2AC 
sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici è costituita da una serie di servizi accessibili dalle 
Piattaforme Digitali di Approvvigionamento (PAD) esclusivamente in 
interoperabilità attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale dei Dati (PDND) che, in 
adempimento alle previsioni del Codice dei Contratti Pubblici, consentono la 
realizzazione dell’Ecosistema Nazionale di approvvigionamento digitale (art. 22) ed 
abilitano: 

 l’accesso alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP, art 23); 
 l’accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE, art. 24); 
 la pubblicità legale degli atti (art. 27). 
 

2. Il Responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Enza Marchica  
3. Ha partecipato all’ istruttoria la Dott.ssa Paola Gallo  
4. È stata effettuata la verifica della regolarità contributiva dell’O.E. Maria Misenti P. Iva n. 

02123610897 di cui al DURC con protocollo INPS 44393306 scadenza 28.05.2025;  
 
DI DARE ATTO l’idoneità dell’atto a perseguire il principio di risultato ai sensi dell’art 1 del Dlgs 
36/2023 nonché gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di competenza assegnati;  
 
 RITENUTO CHE 

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000;  

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  

 
DI ATTESTARE CHE il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Gallo e di attestare 

l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale ai sensi dell’art.6.bis L.241/1990 così come 
introdotto dalla L.190/12 e normato dal Codice di Comportamento; 

  
DARE ATTO CHE il Dirigente Responsabile del presente atto non incorre in alcuna delle cause 

d’incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE FINANZIARIA n. 51 del 31-03-
2025 

Pag. 5 

 

della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è assunto in esecuzione agli obblighi di pubblicità 
in Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 
 VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
 VISTO il comma 9 dell’art. 183 del D.Lgs 18/08/2000, n.267; 
 VISTO lo statuto Comunale; 
 VISTO il D.lgs 36/2023; 
   VISTO il D.lgs 165/2001; 
   VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii. 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta;  
 
DI INTEGRARE per un importo pari ad €. 899,00 esente Iva l’impegno di spesa nei confronti 
della O.E. Maria Misenti P. Iva n. 02123610897, ditta affidataria del servizio di progettazione 
stampa, imbustamento e recapito di avvisi di pagamento anno 2024 con sportello e recapito 
telefonico per l’utenza;  
 
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara assegnato dall’ Anac è B64862A2AC 
 
DI IMPEGNARE l’importo di €. 899,00 esente Iva al cap 710 Miss 1 Prog 4 Tit 1 bilancio 2025 
 
DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D. Lgs. 78/2009, convertito con 
L.102/2009, la compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione 
del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di 
attestare l’assenza di conflitto di interessi e dell’inesistenza di ipotesi che comportano 
l’obbligo di astensione in capo al Responsabile del procedimento e a che lo adotta ai sensi 
dell’art 6 bis come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
DI DARE ATTO CHE  

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento per la pubblicazione all’albo pretorio per 
l’inserimento nella raccolta generale; 
        
  DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE FINANZIARIA n. 51 del 31-03-
2025 

Pag. 6 

 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to Dott.ssa Marchica Enza 

  



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE FINANZIARIA n. 51 del 31-03-
2025 

Pag. 7 

 

 
 
******************************************************************************* 

 
 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 
 
Si assume impegno/liquidazione: 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   467 sub  
Anno 
2025 

del 
31-03-2025 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
710 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
01.04-

1.03.02.0
3.999 

SIOPE  
Descrizione capitolo: 
SPESA PER POSTELIZZAZIONE  TRIBUTI 

Causale impegno 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE STAMPA IMBUSTAMENTO E RECAPITO DI AVVISI DI PAGAMENTO TARI 
SII  ANNO 2024 ALLA DITTA MARIA MISENTI P. IVA N. 02123610897 GIUSTA  DETERMINAZIONE DI 
AFFIDAMENTO N. 653 DEL 22.02.2024 DEL REG. GENERALE- INTEGRAZIONE DELLA SPESA 

Importo operazione €.         899,00 
 
 
 
Melilli, Lì            DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to Dott.ssa Marchica Enza 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 
 

******************************************************************************** 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  
 

Si attesta che copia della presente è pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)          dal 01-04-2025  
al 16-04-2025, per quindici giorni consecutivi. 
 

Registro pubblicazioni n. 1865 
  

 
 

Lì 01-04-2025  
IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Avv. Amato Daniel 
  
  

 
******************************************************************************* 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° 1865 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 SI CERTIFICA 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE FINANZIARIA n. 51 del 31-03-
2025 

Pag. 8 

 

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal                    al                        registrata al n.1865 Reg. pubblicazioni e che sono/non sono 

pervenuti reclami . 

Dalla Residenza Municipale, lì   

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Avv. Amato Daniel 
 

 


